Nf. 96.

4
an: 16

PROGRAMMA
FESTO NATIVITATIS DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI
IN ACADEMIA IVLIA
ANNO CL IO I C XLIII
P. P.
QVO CONTROVERSIA
num Christus secundum carnem sit filius Dei
naturalis vel adoptiuus
EXCVTITVR,
**ET ROMANVS PONTIFEX HADRI-
ANVS PRIMVS MALE DEFICI-
NIISSE CONVINCITVR.**

HELMESTADI,
IN TYPOGRAPHEO CALIXTINO EXCVDIT
HENNINGVS MULLERV. 1616. 2. 10.

PRÓGRAMA

ESTOTIA
TIVATATIS DO

MINI NOSTRI IESU

CHRISTI

IN ACADEMIA PETRI

ANNO 1513 CIRCA

R. P.

DE CONTROVERSIY

DE CATHOLICISATE CATHOLICISATUM ET HUIC DE

RETRACTATIONE

EXCAGITATOR

DE ROMANIS FONTEBUS HABENDIS

ANUS F. FRIMAS MELIUS DFER

MISSA CONVENTUS

HERMANNUS

IN TITULIS ET CAPITIIS LIBRORUM
SCHOLASTICORUM ET HISTORIARUM

PRORECTOR ACADEMIÆ
IULIAE.

GEORGIVS CALIXTVS
SANCTÆ THEOLOGIAE D.
ET PROFESSOR PRIMARIUS
CIVIBVS ACADEMICIS
S. D.

Voties magistratu functi sacro hoc tempore ex hoc loco vos sumus alloquuti, toties aliquid ex historiâ certaminum de summo illo Christianæ fidei mysterio, quod hisce diebus considerari solet, in ecclesiâ exortorum, delibavimus. Exposuimus igitur antehac hæresin tum Nestorianam, tum Eutychianam, quomodo videlicet utraque enata, & tum illi tum isti sese catholici & orthodoxi doctores opposuerint. A consuetudine eâ nostrâ ne nunc quidem recedemus, acturi tamen de controversiâ minoris momenti, sed nonnullas ob caussas expendi dignâ.

Vergente ad finem seculo Christiano octavo, quum Carolus, cui ingentia facta & pares successus gloriosum Magni cognomen peperere, rerum in occidente, titulo tamen adhuc Francorum & Longobardorum regis, patritiij; Romanorum, potiretur, cœpit Felix, Vrgelitanus in Illergetibus juxta Pyrenæos montes episcopus, doce-

A

re &

re & inculcare, Christum Dominum secundum huma-
nitatem suam filium esse Dei Patris adoptivum. Loqui-
tio hæc, tamquam nova & insolens, multos turbavit. Et
quum anno regni Carolini **xxiiii**, qui cum Christiano DCCXCI componitur, Paulinus Aquilejensis me-
tropolitanus in provinciâ suâ Foroque Iulio synodum
haberet, in Felicem, suppresso tamen ejus nomine, acriter
invectus fuit. *Contradicimus, inquit, per omnia Patripas-
sianis, qui divinitatem ejus passibilem ausi sunt elinguare.* Si-
militer & illis non credimus, qui in duos videntur filios unum
Christum Dei Filium dividere, dum illum naturalem & adopti-
vum affirmare moluntur, quum unus idemque sit Dei hominisque
filius. Et post aliqua in explicatione symboli, quam ab
omnibus suis clericis memoriter vult teneri & recitari:
*Non alter hominis filius, & alter Dei: sed unus idemque Dei homini-
nisque filius, in utraque naturâ, divina scilicet & humana, Deus ve-
rus & homo verus. Non putativus, sed proprius, quia numquam
fuit propter hominem, quem assumit, à Patre alienus. --- Ideo in
utragve naturâ proprium eum & non adoptivum Dei filium confi-
zemur, quia inconfusibiliter & inseparabiliter, assumptio homine,
unus idemque est Dei & hominis filius. Naturaliter Patri secun-
dum divinitatem, naturaliter matris secundum humanitatem.
Proprius tamen Patri in utragve: quoniam, sicut dictum est, non
sunt duo filii, alter Dei & alter hominis, sed unus Christus Iesus
propter unam personam, Dei & hominis filius, Deus verus & ho-
mo verus.*

Disputatio hæc tum temporis enata, & inter par-
tes acriter agitata, digna est quæ exactius consideretur.
Docebit enim nos, quæstiones de fidei mysteriis non
necessarias facile moveri, sed non facile sopiri; aliquan-
do ab utraque parte infeliciter tractari, & quæ sine di-
spendio salutis ignorari poterant, frustra quandoque &
magnò

magno cum scandalō & caritatis detrimento, acerbâ magis quām circumspetâ litigantium contentione sive inquireti sive definiri.

Crediderant haec tenus Christiani, unigenitum Dei Filium hominem esse factum, eundemque qui ab æterno è Patre fuerat genitus Deus, in tempore è Virgine matre natum esse hominem, ut unus idemque sit secundum divinitatem Dei filius, secundum humanitatem hominis filius. Neque dubitari poterat, secundum humanitatem Dei quoque filium suo quodam modo esse & dici posse, quum etiam filij Dei sint & vocentur angeli beati & homines renati. Num verò quatenus homo, sive secundum humanitatem rectius appelletur adoptivus quām naturalis, haec tenus non fuerant solliciti. Neque Deus dubij hujus enodationem à quoquam requisivit, aut ab eâ salutem hominum pendere voluit.

Adoptionis sane vocabulum, ut alia multa, à rebus & consuetudine humanâ translatum fuit ad divina: in qualibus spectari solet non perfecta & exacta similitudo sive paritas, sed sufficit aliqua convenientia vel analogia. Et quum adoptio apud alias quoque gentes in usu fuerit, Romani certis eam legibus adstrinxerunt. Hinc Theophilo est ῥομίην περὶ μυστήριν τῷ Φύσι τοῖς ταῖς διδω̄ Institut, σογγυθιαν σπουδηρόν: actus legitimus, natura amulus, (imitatur enim, quantum potest, naturalem generationem) in solarium liberorum, deficientium videlicet, inductus. Alij definiunt actum legitimum, per quem extraneus in alienam familiam jusque filij familiâs suscipitur sive transfertur. Sicut autem in aliis, ita quoque hic, quando adoptionem divinis applicamus, quæ imperfectionis sunt, removere oportet, & tantum ad ea, quæ perfectionem involvunt, attendere. Non igitur ado-

ptat Deus, quod ipse egeat solatio liberorum, sed ut
egentes alios suorum bonorum heredes (qui proprius
est adoptionis effectus) participesque faciat. Nec alias
observat in adoptando leges, quam suam iphius volun-
tatem, & quas ipse liberrimè statuit. Inter homines qui-
dem hereditatem non adit adoptatus, nisi post mortem
adoptantis: at hic, qui in æternum vivit, filios quos a-
doctavit, sui ipsius suorumque bonorum participatione
beat; necei propterea quidquam decedit. Plerumque
etiam in eos, qui ab hominibus adoptantur, nihil alias ju-
ris aut potestatis obtinent qui adoptant, sed per ado-
ptionem demum consequuntur: at nemo est sive homo
sive angelus, qui, eo ipso quod creatura est, divinæ crea-
toris potestati non sit subditus. Id autem commune est
omni adoptioni, &c, ut sic loquar, intrinsecum, quod ex
benevolentia & gratia suum facit, qui alioquin eatenus e-
rat extraneus, eiique jus in participatione bonorum & ca-
pessendâ hereditate, quod illi ex se non competebat,
tribuit.

Prisci ecclesiæ doctores ad hasce considerationes
sese non demiserunt, neque, sicut monuimus, quomo-
do ista humanitati Christi, vel Christo quatenus homi-
ni aptari possint, examinarunt. Irenæus quidem juxta
latinum interpretem in hunc modum loquitur: *Propter*
hoc Verbum Dei homo, & qui Filius Dei est, filius hominis factus
est, commixtus Verbo Dei, ut adoptionem percipiens fiat filius
Dei. At græca, quæ Theodoreetus nobis conservavit, ita
habent: Εἰς τέτο ὁ λόγος ἀνθρωπός, ἵνα ὁ ἀνθρωπός χωρί-
σται τὸν λόγον, ἡ τινὶ ψυχοῖς τὰ λαβεῖν ἃ δος γένηται Θεός. Ideo Ver-
bum factum est homo, ut homo capax factus Verbi & adop-
tionem consequitus fiat filius Dei. Sequitur apud latinum Ire-
næi interpretem: Non enim poteramus aliter incorruptelam
& im-

Lib. 3. c. 2.

Dial. 2.

& immortalitatem accipere, nisi aduniti fuissimus incorruptela & immortalitati. Quemadmodum autem adunari possemus incorruptela & immortalitati, nisi prius incorruptela & immortalitas facta fuisset id quod & nos, ut absorbereatur quod erat corruptibile ab incorruptela, & quod erat mortale ab immortalitate; ut filiorum adoptionem perciperemus? Ex his arbitrator manifestum esse, Irenaeum de nostrâ adoptione loqui, non de ipsis Christi.

Hilarius libro 11 de Trinitate: *Parit virgo; partus à ante finem
Deo est: infans vagit; laudantes angeli audiuntur: panni in cu-
nis fordanit; Deus à Magis adoratur. Ita potest statis dignitas non
amittitur, dum carnis humilitas adoptatur. Sed hic adoptari
accipi potest pro eo, quod est adscisci, adsumi. Hoc enim
sensu humanitatem adoptatam, id est, in hypostaticum
consortium divinitatis adsumtam esse nemo negaverit.
Expressius autem οὐχεγώ. Hilario Marius Victorinus
primo librorum, quos adversus Arium more dialetico (ut
judicat Hieronymus, nescio an vere) valde obscuros (&
hoc quidem verissimè) scripsit: Christus non sic filius, quem-
admodum nos. Nos enim adoptione filii, ille natura. Etiam qua-
dam adoptione filius & Christus, sed secundum carnem.*

Mirum autem non est, veteres non nullos, quando
adversus Arium & Arianos disputant, Christum Dei Fi-
lium adoptivum negare. Negant videlicet eo sensu,
quo affirmabant Ariani, nempe simpliciter adoptivum
esse, ut ne quidem secundum naturam, quâ ante incar-
nationem praeditus fuit, naturalis sit. Porrò hoc etiam
certum est, Christum non ita esse filium adoptivum se-
cundum humanitatem, ut alius ab ipso sit filius natura-
lis secundum divinitatem: id enim manifestè Nestoria-
num foret: nec ita, ut prius duratione & tempore fuerit
filius, atque adeo aliquando non-filius, antequam ado-

post init.

L. de seri-
ptor. c. 101.

ptaretur. Sufficit in solo signo rationis, quod vocant Scholastici, priorem esse humanitatem quam ejus adoptionem: quum etiam inter homines, præsertim si leges positivas non attendamus, nihil impedit nondum natum aut conceptum adoptari. Si itaque naturalem filium dicas, qui ex quo naturam sortitus est, sive ab ipso ortu & origine suâ filius fuit, ita sane Christum etiam secundum humanitatem filium naturalem dicere oportebit. Eodem autem modo angeli & primi homines cum gratia creati naturales filii fuerint. Minime vero omnium ita est adoptione filius, ut aliquando filius iræ fuerit, quemadmodum quod nos attinet, res se habet.

Ad hunc sensum respiciens Magister sententiarum, *Adoptivus*, inquit, *filius non est*, hac videlicet ratione, quia prius fuit, & postmodum adoptatus est in filium, sicut nos dicimus adoptivi filij, quia quum natus fuerimus filii iræ, per gratiam facti sumus filii Dei. Christus vero numquam fuit non-filius Dei: & ideo non est adoptivus filius. Sic etiam primus Scholasticorum sive interpretum Magistri Alexander Alensis: qui quæstionem his verbis

Parte 3, qu. expedit & concludit: *Adoptio ponit differentem statum humanae naturae, unum in quo sit non filius, quod non est invenire in Christo, secundum quod homo. Item adoptio ponit bene esse post male esse, quod nullo modo convenit Christo, secundum quod homo.*

Non abludit discipulus ejus Bonaventura, qui docet non-filium dici posse vel negativè, vel privativè sive contrariè, quod sit filius iræ; & quum neutrum cadat in Christum quatenus hominem, ideo filium adoptivum dici non posse.

Sed nos ad historiam revertamur. Nihil quidem scriptorum Felicis exstat, nisi quod ex ejus libello sive epistolâ Paulinus Aquileiensis in septem, quos adversus eum scripsit libris, nonnulla profert. *Scripti*, inquit,

epistole

epistolam pridem Felici episcopo, caritatis calamo, non contentio-
nis studio. Sed idem mox libellum non epistolari brevitate suc-
cinctum, sed sermonum serie prolixum nobis dirigere studuit. Ex
eo sive libello sive epistolâ hæc adducit Paulinus: In hoc
illum adoptivum credimus apud Patrem, in quo secundum car-
nem filius est David, non tamen in hoc, quod Dominus existit.
Rursus: Certè idem Redemptor noster in formâ humanitatis fi-
lius David est, & filius Dei. Quod utrumq; verum est. Quod ta-
men non absurdè querendum est, quomodo in eum utrumque con-
veniat. Neg. enim fieri potest, ut unus filius naturaliter duos pa-
tres habere posset: unum tamen per naturam, alium autem per
adoptionem prorsus potest. Alio loco: Dei Filius, dominus &
redemptor noster juxta humanitatem sicut in naturâ ita & in no-
mine, quamvis excellentiis cunctis electis, verissimè tamen cum
illis communicat, -- ut idem, qui essentialiter cum Patre & Spi-
ritu sancto in unitate deitatis verus est Deus, ipse in formâ hu-
manitatis cum electis suis per adoptionis gratiam deificatus fie-
ret, & nuncupativè Deus. Rursus alio: Dicis tu Felix, eumdem
esse filium Dei, qui est & filius hominis, & filium hominis, qui est
filius Dei, ut ex tuis verbis cognoscere poterit. Qui illum, inquit, sibi
ex utero matris, scilicet ab ipso concepiu, in singularitate sua per-
sona ita univit atq; consenit, ut Dei filius esset hominis filius,
non mutabilitate naturæ sed dignatione: similiter & hominis
filius esset Dei filius non verribilitate substantie, sed in Dei filio
esset verus filius. Et mox: Ex Deo Deus, & homo ex homine in
singularitate personæ unus atq; idem Christus Dei: sicut qui-
cumq; homo ex animâ de nihilo creatâ & carne ex utero parentis
formatâ unus est virisq; parentibus, patris sui videlicet & ma-
tris filius. Hæc Felicis verba ab ipso ejus adversario Pau-
linio producta hominem à suspicione & crimine Ariani-
smi & Nestorianismi absolvunt.

Nihilominus in eum invehitur Paulinus hujusmo-
di ver-

Lib. 1, ini-
tio.

Lib. 1, ante
finem.

Lib. 3, ini-
tio.

Lib. 4, ini-
tio.

Lib. 5, ini-
tio.

Lib. 3. ente di sermone: Per fortem videri potuisset impietas tua cum Iudeis, nisi quod in hoc magis est crimen tuum, quod illi eum negabant Deum esse, in quo adhuc passio ostendebat hominem: tu eum denegas Deum, quem jam resurrectio probavit Deum. Ac per hoc illi eum persequebantur in terra, tu eum persequeris in celo, nolens illum Deum praedicare regnante in celo, cuius ministerio

Lib. 4. sub finem. fungeris in ecclesia. Et alio loco: Cesset Felix Christum in duos filios vel in duos deos dividere, ne Nestoriana fiat infidelitatis particeps: quia quod Nestorius in numero personarum, hoc Felix in numero filiorum facere videtur. Et alias ei haeresin Nesto-

Lib. 7. post medium. rii impingit, ut quum scribit: Nestorius licet duas palam non dixisset personas, tamen omnia, quae duabus inesse necesse est personis, in sua professione fatetur: simili modo & tu, licet fugias verba duarum personarum, tamen omnia, quae necesse est duabus inesse personis, te tuis literis invenimus profiteri. Quis enim necrat apud unum patrem alteram esse personam adoptivis filij, alteram proprij? Hac tamen consequentia est invalida. Si enim unus duabus praeditus sit perfectis distinctisq; naturis, nihil impedit, quin secundum unam sit naturalis, & secundum alteram adoptivus filius: quemadmodum itidem juxta unam ab eterno ex Deo est genitus, juxta alteram in tempore ex muliere factus; juxta unam creator, juxta alteram creatura.

Ceterum negari non potest, Felicem aliquando incommodè loqui, & si sententia verbis respondeat, male quoque sentire. Paulinus quidem sub initium librorum, quos diximus, Non sufficiebat, inquit, sibi Felici, tantummodo Christum, qui de virginе natus est, negare proprium esse filium Dei, sed etiam hunc eudem non consentit verum esse Deum, sed novo & inaudito sancta Dei ecclesia nomine nuncupativum Deum nominare, illum non timet, dividens Christum in duos filios, unum vocans proprium, alterum adoptivum; & in duos

duos Deos, unum verum Deum, alterum nuncupativum Deum.
Evidem hoc testimonio, utpote hostili, non admodum
moveor. Magis movent ipsa Felicis verba, à Paulino pro-
ducta. Paullò antè audivimus eum dicere, quod qui essen-
tialiter cum Patre & Spiritu sancto in unitate deitatis verus
est Deus, ipse in forma humanitatis per adoptionis gratiam dei-
ficatus fuerit, & sit nuncupativus Deus. Alibi eum introducit
italoquentem: Deus est Christus secundum divinitatem, &
Dei filius verus: secundum humanitatem autem Deus est nuncu-
pativus, & adoptivus filius. Quin videtur novavias idiomata
evertere. Hæc enim verba, tamquam ipsis, proferun-
tur: Si, ut vos mei adversarij vultis, homo adsumtus à Filio
Dei, mox à conceptione virginalis uterū verus concepīus est
Deus, verus & natus Deus, quomodo &c. Item: Quā aucto-
ritate idem homo dominicus ex utero matris verus Deus con-
cepīus, & verus Deus natus à vobis prædicatur, quum sit natu-
rā verus homo, & per omnia subditus Deo? Iterum: Si secun-
dum vestram professionem Deus verus esset homo ille suscepīus à
Verbo, nequaquam tantus Apostolus Petrus auderet dicere,
Deus erat cum illo; sed potius, Deus erat ipse.

Erat èxtate promiscuus usus vocabulorum, quæ
concreta & abstracta vocamus, ut altera pro alteris sæpe
usurparentur, sicut tum ex aliis, tum ex hoc Paulino
promtum est cognoscere. Quod ipsum disputationem
istam magis, quam absq; eo fuisse, difficilem & intrica-
tam reddidit. Quum itaq; negat hominem adsumtum
esse verum Deum, id puto eum velle, quod quatenus
homo, sive secundum humanitatem non sit verus Deus.
Alioquin enim secum ipse pugnaret. Quod autem di-
cit, esse nuncupativum Deum, vix video, quomodo possit ex-
cusari. Nam si Homo capiatur pro personâ, quæ est ho-
mo; tum hic homo Christus non nuncupativus, sed ve-

B

rus

Lib. 7. post
medium.

Lib. 4. post
medium.

Lib. 5. post
initium.
Act. 10, 38.

rus est Deus: & nuncupativum Deum dicere, idem ferè fuerit, quod enunciationem hanc *Homo est Deus*, realem negare, verbalem adserere, quod patrum memoriam perperam nonnulli fecerunt. Sive rō *Homo* sit idem, quod secundum *humanitatem*, pariter falsum erit, certe durum plurimisq; incommodis obnoxium, Christum hoc sensu Deum nuncupativum appellare.

Lib. 5. post
medium.

Tribuit Felici Paulinus hæc quoq; verba: *Nusquam iū evangelio Dei filius pro nobis, sed tantum filius hominis traditus legitur. Quæ equidem multò minùs excusare, vel cum aliis ejusdem conciliare possum.* Nam ex epistola ejus hæc etiam recitat Paulinus: *Sicut ea, quæ de Christo celsa arg. glorioſa ſunt, creditus & collaudamus; ita humilitatem e- jus & omnia indigna, quæ propter nos misericorditer fufcipere voluit, despiceré nullo modo debemus.* Et subjungit: *Dicis itaq; tu Felix, illum, qui nos creavit, quum non eſſemus, hæc in- digna omnia pati pro nobis. Scimus quis ille, qui nos creavit; nempe proprius Filius Dei.* *Quomodo potest utrumq; eſſe ve- rum, ut ille, qui condidit, hæc indigna paſſus eſſet pro nobis, si ille qui creavit, eſt proprius Dei filius, & ille, qui paſſus eſt, adopti- vus ſit?* Facile respondere poſſit Felix, ſicut unus idemq; & nos creavit, & pro nobis eſt paſſus; ita quoq; eum dem secundum naturam, quā creator eſt, proprium eſſe Dei fi- lium, secundum alteram adſumtam, in quā paſſus, ado- ptivum.

Lib. 3. ante
finem.

Quin paulinus ea interdum profert, quæ ut ab Eu- tychianismo liberentur, admodum benigno egebunt in- terprete. Verbi gratiā: *Ego altud Christum quām Deum eſſe non novi. --- Et quum utiq; quidquid eſt Christus, Deus ſit, in- veniri in Deo aliud non poſteſt, quām Deus.* Item: *Quomodo in duabus naturis, divinitatis ſeſſilicet & humanitatis, proprius po- uit eſſe filius hominis, & non pouit totus in duabus naturis pro-*

prius

Lib. 1. ante
finem.

Lib. 6. in
ſinc.

*prius esse filius Dei? Ergo ne in divinitatis natura proprius
filius hominis? Denique: Tuum esset credere, quod adsumma
humanitas totum accipiens quod Dei est, aliud quam Deus esse
non posset.*

Lib. 7, int.
tio.

Majore sanè vehementia & acerbitate tractata fuit
hæc controversia, quam facundiâ vel eruditione. Neq;
in tot libris Paulini quidquam ferè magis arridet, quam
duo loca, quæ subijcio. Sub finem libri sexti monet *omnem*
homini melius esse laudare bonitatem Dei, quam discutere poten-
tiam ejus: humiliter obedire præceptis illius, quam pertinaciter
scrutari mysteria illius; & amabiliter venerari illum, quam præ-
sumtuose ratiocinari de illo. Et sub finem libri septimi: *Suffi-*
ciat tibi credere Christum filium Dei verum esse Deum, & ve-
rum filium Dei: & de sacramento ejusdem incarnationis Dei no-
nstri plus investigare ne labores, quam quod in Evangelio legisti,
& in Apostolorum dogmatibus scriptum invenisti.

Mirum tamen, Paulinum non contentum iis, quæ
in Evangelio legerat, verba Iesaiæ, *Ecce servus meus, quem*
elegi. Servatori disertè applicante; Felicem, quod Christum secundum humanitatem Dei servum adsereret,
tantopere exagitare. Non quidem lege vel pacto vel
culpæ servus erat, sed liber & ingenuus: non tamen ab illâ
erga Deum sive subjectione sive servitute, cui omnis
creatura, quatenus creatura, est obnoxia, utinec ab o-
bedientiâ in obeundo, quod Deus injunxerit, officio
vel opere, exemptus. Qualis subiectio & obedientia di-
gnitatem aut libertatem non imminuit. Deo enim ser-
vire, est regnare. Non pugnat itaque regem aut prin-
cipem esse, & Dei tamen servum esse. Hinc Deus ipse a-
pud lezechielem prophetam, quum Christum promitte-
ret, dixit: *Excitabo eis pastorem unum, qui pascat eas oves*
dispersas, servum meum Davidem: ipse pascer eas, & ipse erit

Matr. 12, 18.
Ies. 42, 1.
Adde 52, 13.
53, 11.

Cap. 14, 23.

eis pastor. Ego verò DOMINVS ero eis Deus, & servus meus Da-
vid princeps in medio eorum. Felix, ait Paulinus, conditiona-
lem servum sepius solet affirmare; id est, conditionis sive
creationis intuitu. Et iterum: Tria affirmat in Christo,
quod servus sit conditionalis; quod filius adoptivus, & Deus
nuncupativus. Equibus ultimum à veritate & comodà
acceptione remotissimum. Tria quoq; inquit, è contrario
negat, quod verus Deus nascetur ex Virgine; vel idem, qui
natus est, verus sit Dei filius; & quod nullatenus fieri posst, ut
baptismire generatione non egeat, qui servus sit natus. Quæ
omnia tria falsò Felici impingi nullus ambigo. Paulinus
de servitute illâ contra Felicem disputans eò usq; prola-
bitur, ut Adamum quoq; servituti conditionali, id est, à
creatione ortum trahenti, obnoxium fuisse inficietur.
Verba ejus adscribo, è quibus, quām feliciter disputet,
patebit. Quod ait conditionalem esse servum, quæ catholicæ au-
res hanc tantam blasphemiam patienter sufferunt, ut Christus
Dei filius vili condizione & durâ necessitate servus sit Dei Pa-
tris? Quid ergo dicis de Adam? Virumnam liberâ dignitate
vel servilis conditione creatus sit? Si conditionalis servus forma-
tus est, quomodo est imago Dei? vel ubi liberum illius arbitrium
fuit? aut quid peccando perdidit? Si verò liber, quomodo non
multò magis Christum, in quo divinitas omnis corporaliter habi-
tabat, liberâ dignitate, non conditionalis servitio ex regia nobis-
titatis virgine natum esse credendum est?

Felix autem, ut in historiâ pergamus, ter damnatus
fuit, si Reginoni Prumiensi credimus. Primam da-
mnationem synodo Foro Juliensi imputamus. Secunda
Ratisbonæ facta, præsente Carolo, ut ex eodem Regino-
ne colligitur, & disertè adserunt Annales Francorum sub
Ludovico Pio scripti, qnos testes laudat Baronius, syno-
dum hanc Ratisbonensem collocans in Anno 10 ccxii.

Verba

Verba annalium hæc sunt: Felix ductus ad palatium Regis,
(nam ea pars Hispaniæ ad Pyrenæum Galliæ vicina Caro-
lo tum parebat) qui tunc apud Reginum Bajoariæ civitatem,
in quâ & hiemaverat, residebat. Vbi congregato episcoporum
concilio auditus est, & errasse convictus ad præsentiam Hadria-
ni pontificis Romanam missus: ubi etiam coram ipso in basilicâ san-
cti Petri apostoli heres in confessus est atq; abdicavit. Quo factu
ad civitatem suam reversus est. Regino in hunc modum:
Anno 1300 cccxi Feliciana heres condemnata est: quem Felici-
nem Engelbertus in præsentia Hadriani pontificis adduxit: & post
confessionem heres in abdicavit. Eadem ferè Sigisbertus Gem-
blacensis in anno 1300 cccxiiii. At Ado Viennensis: Ad
præsentiam Hadriani pontificis Romani ductus, heres in verbis
solummodo abdicavit. Synodus iterum facta contra supradictam
heres in Francofurti, legatis apostolicis & sedis præsidentibus,
Theophylacto & Stephano episcopis, & autoritate sanctorum
patrum convictus & damnatus est iterum Felix cum errore
suo, perpetuog; exilio apud Lugdunum relegatus est: quem ferunt
in eodem ipso suo errore mortuum.

Tertiū itaque Francofurti damnatus Felix, cui sui
non defuerunt ad stipulatores & ad seclæ, quos etiam agnoscit & memorat, nominibus tamen nullis expressis,
Paulinus. Inter eos præcipius Elipandus Toletanus, de
quo Annales paullò antè producuntur: Felix ab Elipando Tole-
ti episcopo per literas consultus, quid de humanitate Salvatoris
Dei & Domini nostri Iesu Christi sentire deberet, utrum secun-
dū id, quod homo est, proprius an adoptivus filius credendus esset
ac dicentus; valde incautè arg, inconsideratè, & contra anti-
quam ecclesiæ catholicæ doctrinam adoptivum non solum pronun-
ciavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris per-
tinacissimè pravitatem opinionis sua defendere curavit. Hujus
causâ ductus ad palatium Regis, & quæ sequuntur, jam

antè superiùs adducta. Ionas Aurelianensis acerbissimè
in utrumque invehitur initio librorum, quos scripsit im-
perante Ludovico Pio de imaginibus adversus Clau-
dium Taurinensem, quem ab ineunte ætate Elipando
magistro usum fuisse, etiam si hanc ejus opinionem non
tueatur, affirmat. Emergit, ait, ex Hispania rēpore sanctæ memo-
ria Caroli pīssimi arg, invictissimi Augusti quidam Felix nomine,
actu infelix, Vrgelianensis civitatis episcopus, qui juncto suo
scelerato errori Elipando Toletanae urbis episcopo, secundum hu-
manitatem non esse proprium Filium Dei, sed adoptivum prædi-
care ausus est. Et hac virulentā doctrinā uterq, Hispaniam ma-
gnā ex parte infecit. Addit, se Elipandi discipulos apud
Astures vidisse, & certissimos antichristos esse liquidō depre-
hendisse. Germaniæ autem & Galliæ episcopos illam ve-
sanam doctrinam propulsasse. Ejusdem namq, Principis, ait,
Caroli videlicet, iussu in unum coacti, adhibit à etiā sanctæ
Romanae ecclesiæ auctoritate, Felicem damnaverunt, imò cum
auctore sui erroris Nestorio, quem imitatus est, perpetuo anathē-
mati mancipaverunt.

Contra Elipandum duos libros satis prolixos, tam
merisi non ubiq, grammaticos, ut loquitur qui eos edidit Pe-
trus Stevartius, scripserunt Beatus presbyter & Etheri-
us Vxamensis episcopuss; fortè prius quam suos scribere-
ret Paulinus: cuius hæc sunt verba: Quod quemdam Bea-
tum abbarem, & discipulum ejus Etherium episcopum dicitis
huic vestra settæ primum contraire, laudamus eos in eo, quod ve-
ritatem defendere conari sunt. Scripserat Elipandus, mense
Octobri, Anno æræ Hispаниæ 10 cccxxiiii, qui est
Christianus 10 ccxxxv, ad Fidelem abbatem quem-
dam epistolam, quā suæ sententiaæ Beatum & Etherium
obniti vehementer stomachatur. Effert se dignitate se-
dis suæ, suaque & suorum operâ Migeianorum hæresin,
qui

Lib. i. ante
medium.

qui circa festa Paschalium & nescio quæ alia erraverant, sublatam esse gloriatur. Obsecro, ait, ut calore fidei accensi tanta sitis intentione præcalidi, ut errorem predictum de medio vestri auferatis: ut sicut per servos suos Dominus de finibus Battæ eradicavit heresim Migetianorum, ita de finibus Asturien sium funditus evellat heresim Beataianam. In hanc epistolam, quum proximo Novembri ad Fidelem abbatem aliâ de causâ venissent, se incidisse scribunt Etherius & Beatus: &, audivimus, ajunt, ipsum libellum adversum nos & fidem nostram cunctâ Asturiâ publicè divulgam. Inseruerunt eum libro suo primo: sed editio quæ exstat hiulca est, & alicubi difficultis intelligi. Certum tamen est Elipandum nimio fervore æstuare, & caritatis ac moderationis limites transilire. Adversæ opinionis homines servos, discipulos & precursores Antichristi vocat. Qui non fuerit, ait, confessus Iesum Christum adoptivum humanitate, & nequaquam adoptivum divinitate, hereticus est, & exterminetur. Auferite malum de terrâ vestrâ.

Huic sive libello sive epistolæ duos illos libros, quos Petrum Stevartium edidisse diximus, Etherius & Beatus opposuerunt. Et priori non modò hanc epistolam, sed proximè ante eam, tum symbolum Nicænum, quod ipsi Ephesinum vocant, tum symbolum fidei Eli pandinæ, quasi contrarium, inseruerunt. Notandum tamen, symbolum hoc, ut ibi habetur, ab ipso Elipando non profectum, sed è verbis ejus hinc inde dispersis ab Etherio & Beato consarcinatum. Ipsa verba fidei sua, ajunt, nobis incognita in unum copularimus; &, quò facilius agnoscerentur, more symboli brevi compendio in pagina compagimus. In illo autem qualicumq; symbolo ad rem potissimum faciunt, quæ subiçimus. Non per illum, qui natus est de Virgine, visibilia & invisibilia condidit, sed per il lum,

lum, qui non est adoptione, sed genere sive generatione, neq;
gratia sed natura filius. Et per istum, Dei simul & hominis fili-
um, adoptivum humanitatem, & nequaquam adoptivum divini-
tatem, mundum redemit. Diximus antea, eus ævi hominibus
in more fuisse, pro abstractis concreta usurpare. Quod i-
taq; dicitur, Non per illum, qui natus est de Virgine, visibilia
condidit; hunc habet sensum: Non secundum naturam, juxta
quam natus est ex Virgine, visibilia & invisibilia condidit; sed
secundum illam, juxta quam est filius non adoptione vel gratia,
sed generatione & natura. Quo sensu posito, reliqua quæ
Matt. 16,16 sequuntur à Nestorianismo hominem liberant.

Quin ipsi alibi sententiam Elipandi ita proponunt,
Lucæ, 1, 31. ut à Nestorianâ diversam fuisse satis appareat. Sub ini-
tium libri primi quum laudassent Petri de Christo fidem
& confessionem, revelatam non à carne & sanguine, sed à
Patre cœlesti, subiiciunt & quasi opponunt doctrinam
Elipandi, dicentes, Cui caro & sanguis revelavit, dicat, Tu es
adoptivus humanitate, & filius Dcū secundum divinita-
tem. Similiter proferunt verba Gabrielis ad beatissimam
Virginem Ἰερούνον: Vocabis nomen ejus Iesum: hic erit magnus,
& Filius Altissimi vocabitur. Potuerat, ajunt, dicere tunc, si
verum esset quod vos dicitis: Vocetur Iesus adoptivus filius Al-
tissimi humanitate, & nequaquam adoptivus divinitate.
Quo usque autem progressum fuerit certamen, hisce
verbis indicium faciunt: Certè jam rumor est, jam fama
est, & non solùm per Asturiam, sed per totam Hispaniam, &
usq; ad Franciam divulgatum est, quòd duas questiones in Astu-
riensi ecclesia ortæ sunt. Et sicut duas questiones, ita duo populi,
& duas ecclesias: una pars cum altera pro uno Christo contem-
nunt. Cujus fides vera an falsa sit, grandis contentio est: & hoc
non in minutâ plebe, sed inter episcopos. Una pars episcopo-
rum dicit, quod Iesus Christus adoptivus est humanitate. & ne-
qua-

quaquam adoptivum divinitate. Altera pars dicit: Ex natura
naturā unicus est Dei Farris filius proprius, non adoptivus: in
eantum proprius, ut ipse sit Dei filius, Deus verus. & ipse adore-
tur & colatur, qui sub Pontio Pilato est crucifixus. Hac pars nos
sumus, id est, Etherius & Beatus cum ceteris ita credentibus.
— Ecce uirag^s fides patet: sed nos pro hac fide, quam vindicamus,
non solum exulare, sed etiam mori parati sumus. Quin dein-
ceps disertè agnoscant, quod Elipandus *V N V M Christum*
& secundum divinitatem proprium, & secundum humanitatem
adoptivum confiteatur. Nihilominus magnam partem pri-
mæ epistolæ sancti Iohannis describunt, ut ostendant,
mendacem & antichristum esse, qui neget Iesum esse
Christum; & qui soluat Iesum, spiritum antichristi esse.
Deinde de Elipando subiiciunt: *Videte spiritum, qui solvit Iesum.*
Pessimis igitur quibusque hæreticis Elipandum so-
ciant, nec verentur alicubi scribere: Elipandus Toletanus se-
dis episcopus, nescio quâ commixtionis vertigine, tres personas
in una natura deitatis confundit; & Christum de virgine na-
zum non Deum, sed tantum hominem credit.

Ioh. 2, 22

Lib. 2. Ies.
gē ante
med.

Adijcio judicium Gabrielis Vazquaz de hisce libris: In 3. disp.
Beatum & Etherium non possum non admirari, quod tam calami 80. cap. 101
roso tempore, quo dira Maurorum tyrannide Hispania nostra op-
primebatur, rem usq^e adeo obscuram suo ingenij acumine & cru-
ditate illustraverint. Quod si ille in his libris videre va-
luit, fateor me deprehendere non potuisse. Hæreticos,
lupos, antichristos crepant, invalidas consequentias
nectunt, in philosophiam subinde invehuntur, & lon-
gissimis digressionibus ad quævis obvia dilapsi quidvis
potius tractant, quæm questionem ipsam controversam.
Laudo tamen, quæ post initium primi libri lego, & hic
adjungo. Fides vera, quæ ab Apostolis tradita, in brevi est.
Sine philosophia seculi est, simplex est, & omnibus rusticis

C

mani-

manifesta, & omnibus captiuis & peregrinis cognita: & ut
pleniū dicamus, omni Ecclesiae, quæ per universum terrarum or-
bem est diffusa, publicè constituta est. Et unusquisq; qualiter cre-
dat, brevi symbolo complexa est. Et qualiter oret. & ipsa brevis
oratio Dominica est. --- Qualiter vivere debeamus, sufficit no-
bis illud proverbium, Quod tibi fieri non vis, alterine feceris.
--- Credit recte rusticus, quia symbolum semper recitat. Orat re-
cte, quia semper orationem Dominicam recitat, & dicit, Pater
noster quies in cælis. Et verè filius Dei est, si usib; non vult
fieri, alterine fecerit. Adiunctione etiam ex libro secundo ista:
*In hoc errore sive imbecillitate judicij quæ potest esse certa sen-
tentia? Proinde quia non est certa sententia, debet esse caritas
una. Sed ea ipsa caritas non poterit esse certa, si fides fuerit in-
certa.* Admitto, si agatur de fide, quæ fundamentum
salutis. Sin agatur de quæstionibus juxta emergentibus
& annatis, sicut ipsæ possunt esse innumeræ, & aliæ
post alias excitari, ita pleræque non modò sunt solutio-
nis difficilis, sed etiam incertæ, & ad fidem, quæ caritati
mutuæ Christianæ necessariò substernitur, reapse non
pertinent.

Tractat Vazquez loco, vnde superiùs verba ejus de-
promisimus, quæstionem, *Num Christus secundum humanita-
tem sit Dei servus.* Etherius sanè & Beatus hactenus ser-
vum Patris esse agnoscent; libro videlicet primo paullò
post initium ejus. Et paullò post medium libri secundi:
*Propter hoc ille factus est Patris servus, ut nos de multis domi-
nii liberaret, id est, de multis idolis; & ipsum solum haberemus
dominum, qui propter nos factus est servus; & essemus liberi per
ipsum, qui solum inter mortuos est liber. & nos ad hanc ingenui-
tatem perduxit. Et sine dubio summa ingenuitas creditur, in
quo Christi servitus comprobatur.* Hæc talia sunt, ut in iis li-
ceat adquiescere.

Nescio

Multum
ante
medium.

Nescio autem quid Severino Binio Notas ad concilium Francofurtense adjicienti in mentem venerit, quum scripsit: Eliandus Tolerana ecclesia archiepiscopus docebat, Christum pure servum esse, quales sunt qui servitute penali ex peccato contracta Deo subjiciuntur. Addebat errorem multo gravorem hunc; Christum ex servo factum esse Dei filium per adoptionem: atq. ita illum à filio Dei naturali non tantum natura, sed etiam supposito distinguebat. Rectius profectò Vazquez: Eliandus non fuit tam hebetingenij, nec tam impudens & blasphemus in Christum, ut doceret, ex peccato conditionem servitutis viliissimam sub potestate diaboli contraxisse: id quod nullus hactenus hereticus excogitavit. Quis autem audeat Eliandum inter impudentissimos hereticos commemorare, quum errores illius majus pra se ferant specimen probabiliter, quam ulli umquam habuerunt? Idem alibi agnoscit controversiam cum Eliando ram de adoptione: quid de servitute, difficultorem esse, quam ultra alia in ecclesia Dei existent. Qualis difficultas à mutuis execrationibus deterre, & ad animi moderationem, οὐ γάρ τινα, remq; in medio relinquendam invitare debuisset. Nam si hactenus per octingentos fere annos questionis hujus decisione Ecclesia Dei carere potuit, nec eā in posterum ad æternam salutem obtainendam, quæ sola per doctrinam & ministerium ecclesiasticum quæritur, indigebit. Quin difficultas illa facit, ut quiebusmodi questiones versant, & errorem, quem putant, evertere laborant, ipsi interdum hallucinentur, & in alterum extremum impingant. Etherius & Beatus sub finem libri sui primi in hunc modum loquuntur: *Vna persona & unus agnus non poteris ex parte esse proprius filius, & ex parte adoptivus, id est, ex parte filius, & ex parte non filius; & ex parte Deus, & ex parte non Deus. Si ex parte & ex parte significat alteram & alte-*

C 3

ram

In. 3, disp.
80, cap. 6.

Cap. 10

ram naturam, ut significare oportet, tum ex eorum sententiâ Christus non fuerit secundum alteram naturam Deus, secundum alteram non-deus sive homo, sed Deus secundum utramque. Quod ipsum quid aliud est, quam Eutychianismus? Petrus Stevartius editor librorum Etherij & Beati, ad posterioris, finem quo tamen is mutilatus est, lectorem hoc pacto alloquitur. Circa tempora Alexandri tertij P. M. id est, Imperatoris Friderici Barbarosæ, seculo Christiano xii, vixit in Franconiâ quidam Folmarus, Petra stillantis seu Trieffensteinij Prepositus, qui præter ceteros errores, quibus infectus erat, in hunc etiam Elipandi, vel Nestorij, de persona & adoptione Christi incidit: quem quum in Bavariâ disseminare tentaret, occurrerunt duo ex Bavaria monachi non indocti; alter Gerohus seu Gerochus, monasterij Reichenbergensis Prepositus; alter ejusdem monasterij Decanus: quorum iste proprium & vastum volumen adversus Folmarum conscripsit; ille in opere, quod de investigatione Anticristi indigitavit, Folmarum quoq; refellere haut omisit. Verumque opus existat in Boicis Bibliothecis: virumque lucem merebatur, nisi dum scriptores isti ab uno extremo, hoc est, ab Elipandismo seu Nestorianismo, quam longissime recedere cupiunt, propius ad alterum extremum, nempe ad Eutychianismum accessissent.

Solenne est plerisq; tum Felicem tum Elipandum Nestorianismi postulare. Quod facit etiam Baronius;

Anno 794.
num 7.

& olim Theodiscum Hispalensem episcopum, Isidori successorem, eidem hæresi deditum fuisse, & tandem ad Muhammedanos transisse affirmat. Sed ipse de hoc

Theodisco alibi ex Luca Tudensi: *Adserebat Dominum nostrum Iesum Christum cum Patre & Spiritu sancto non esse unum Deum, sed potius adoptivum.* Cum quam adassertione quid commune Felici vel Elipando? Ista quoque Baronij

COR-

Anno 616.
num 9.

conjectura satis frigida: Ex consuetudine cum Mahometanis
didicisse ita humiliter sentire de Christo infelix Elipandus ex-
istimatur; inducens fortasse in animum, si hoc evincere potuisset,
conjugeret simul Mahometanos & Christianos in unam fidem.
Quasi verò si vel maximè cum Nestorio sensisset, propte-
re Trinitatis mysterium, quod à Nestorio non labefacta-
tur, admissuri fuissent Muhammedani. Sed Verba tum
Felicitum Elipandis ab ipsis eorum adversariis ad nos
transmissa, & à nobis superius recitata à divisione unius
personæ in duas, & adsertione duorum filiorum alienos
fuisse evincunt. Non solum optimis conjecturis, ait Vazquez, ^{In 3. disp.} ^{sg. cap. 8.}
sed etiam evidenter nobis constat, numquam Elipandum cum
Nestorio Christum in duos divisisse.

Nunc ad considerandam Francofurtensem syno-
dum convertamur. Quæ in annum 19 ccxc i v. confer-
tur. Epistolam Elipandi, quæ irritati Beatus & Ethe-
rius, anno 19 ccxxv scriptam fuisse pridem diximus,
ut proinde certamen hoc non paucorum fuerit annorū.
Synodum autem Francofurtensem primus in lucem su-
periore seculo protulit Laurentius Surius: nec de eâ a-
liud quam epistolam Hadriani pontificis Romani ad e-
piscopos Gallicie & Hispaniarum; libellum, cui Sacrosyllabi
nomen inditum, à Paulino Aquileiensi in synodo scri-
ptum, & ad provincias Gallicie ac Spaniarū missum, specialiter
autem ad Elipandum Tolerane sedis episcopum; item episto-
lam nomine Sanctæ synodi & venerabilium in Christo Patrum,
cum omnibus episcopis Germaniae, Gallie & Aquitaniæ, & totius
catholicæ pacis clero, Präfilibus Hispania & ceteris ibidē Chri-
stianitatis nomen habentibus inscriptam; deniq; epistolam
Caroli regis Elipando Toletana civitatis metropolitano, &
ceteris in partibus Hispania consacerdotibus destinatam.

Hisce quatuor, quantum de concilio Francofur-

C 3

tano

Anno 794
num. 5.

Anno 1567

ano hodie supereft, continetur. Equibus discimus E-
lipandum aliosque Hispanos & Carolo & episcopis epi-
stolas aut libellos misisse, & ut controversia examinare-
tur enixè petiisse: Carolum cum Hadriano communi-
casse, synodum coégisse, in eâ auditorem & arbitrum fe-
disse, & tum Hadriani rescriptum, tum Synodi responsum
una cum Sacrosyllabo Paulini suaque ipsius epistolâ re-
misisse. His partibus, ait, fidei vestre literas dirigere curafis,
nempe & generales ad sacerdoriales sanctissimas aures, ad nos
quog, speciales. In quarumutq, serie literarum non satis nobis e-
luebat, an quasi ex auctoritate magisterij vos vestra docere di-
fisouistis, an ex humilitatis discipularu nostra discere desidera-
tis: tamen sive hoc sive illud vestris inesse animis, petitionem
vestram, caritate Christiana religionis cogente, non spernendam
esse censuimus. Deinde: Fraterna cogente caritate ius-
mus sanctorum Patrum synodale ex omnibus undique nostra di-
sionis ecclesiis congregari concilium, quatenus sancta omnium
unanimitas firmiter decerneret quid credendum sit de adoptio-
ne carnis Christi, quam super novis assertioribus, & sancta Dei
universali Ecclesia antiquis temporibus inauditis vos ex vestris
scriptis intrulisse cognovimus. Imo & ad beatissimum Apostolicâ
sedis pontificem de hac novâ inventione nostra devotionis ter-
quaterg, direximus Missos, scire cupientes, quid sancta Roma-
na ecclesia Apostolicis edicta traditionibus in hac responderet
voluisset inquisitione. Neo non & de Britannia paribus ali-
quos ecclesiasticæ discipline viros convocavimus, ut ex multo-
rum diligenti consideratione veritas catholicæ fidei investigare-
tur, & probatissimis sanctorum Patrum hinc inde roborata testi-
monijs absq, ullâ dubitatione teneatur. Idcirco vobis per singu-
los, libellos dirigere curavimus, quid predictorum Patrum pia u-
nanimitas & pacifica perscrutatio auctoritate ecclesiasticâ in-
veniret, statuisset, confirmaret. PRIMO quid domino Apostolicus

cum

cum sancta Romana ecclesia & episcopis in illis paribus quaqua
versum commorantibus, & catholicis doctribus sentiret, sub n-
nius libelli renore statuimus. Deinde SECUNDО loco quid eccle-
siastici doctores & sacerdotes ecclesiarum Christi de propinquio-
ribus Italiae paribus cum Petro Mediolanensi archiepiscopo, &
Paulino Foro julianensi vel Aquilejensi patriarcha, viris a Domi-
no valde venerabilib[us], intelligi, vel firmiter credi voluissent, suis
propriis responsionibus exaratum posuimus libellum, Sacrosyl-
labum scilicet, quia ipsi quoque praesentes nostro synodali con-
ventu adfuerunt. Post hac teneat TERTIVS libellus orthodoxorum
sanctorum Patrum, episcoporum & virorum venerabilium fidem, qui in Germania, Gallia, Aquitania, & Britannia par-
tibus dignis Deo deserviunt officiis, vestrisque objectionibus san-
ctorum scripturarum testimonij roboretas obtinet responsiones.
Deinde Quartо loco mea propriae unanimitatibus cum his san-
ctissimis predictorum Patrum decretis & catholicis statutis con-
sensum subnexit, sicut vosmet ipsis in vestra epistola, quam meo
specialiter designatis nominis, rogare curatis. Rursus: Ecce ego
vestris petitionibus satis faciens, congregatiōni sacerdotum au-
ditor & arbiter adsedet. -- Sed modo per eamdem obsecrationem
vos iterum atque iterum obtestor, ut in pacifica unanimitate &
catholicæ fidei professione nobiscum firmiter maneat, nec vos
doctiores existimatis universali sancta Dei ecclesia. Eam fidem
tenete, quam orthodoxi Patres in suis nobis symbolis scriptam re-
liquerunt; & nolite plus sapere quam oportet sapere, sed sape-
re ad sobrietatem; nec ratiocinando humano ingenio divina vos
mysteria investigare arbitremini, sed magis credendo, honora-
te, quae humana fragilitas temere perscrutando inventire non
valer. Hæc utrique, & non uni magis, quam alteri parti
dici oportet. Universalis autem tot præteriorum se-
culorum ecclesia de hac questione numquam fuit solli-
cita. Quæ, si priscis orthodoxorum Patrum symbolis
in-

in haerendum, silentio prætereunda, ejusque mentio inter articulos fundamentales & ad salutem necessarios nulla fuerit habenda. Tandem concludit Carolus: Post hanc correctionem sive admonitionem Apostolica auctoritatis & Synodalis unanimitatis si non resipiscitis ab errore vestro, scirete omnino vos pro hereticis haberi, nec ullam communionem vobis cum pro Deo audemus habere.

Hadrianum ejusq; epistolam quod attinet, ille ita-
dem errorem Elipandi, si tamen error, capitalem judicat,
propter quem salute, caritate & communione privandi,
quicumq; eum amplectantur. Non enim, inquit in ipso sta-
tim initio, caritatis vinculo fraternâ anculâ perstringente, no-
stris illigare amplexibus amoris connivemus nodo, qui non sunt
fidei nostra communione sinceris sensibus sociati, ac per hoc a gre-
mio sanctae matris ecclesie lacrymabilis divisione existant exfor-
tes. Igitur dilectissimus filius noster, & spiritualis compater, do-
minus Carolus, --- sape nos stylis ferculo, catholice fidei epulas
offerendo, multâ refectionis dulcedine satiare consuevit, & con-
fluente ad vallem mentis ex alijs quibusq; rebus amaritudinis
undâ, melitissimo rivulis, latitie de fonte manantibus,
summâ nihilominus suavitate temperare non cessat. Sed quo-
niam ferventi succensus fidei zelo, ea qua contraria orthodoxa
fidei Spaniarum de confinijs allata sibi persensit, nostris curavis
summâ perniciitate obtutibus praesentari, beati Petri amore felici-
citer obstrictus, non renuit illi honorem debitum exhibere, & sed
dis ejus praesulem dignum duxit sacris syllabis consulendum: re-
giam scilicet vel canonicam placuit ei consuetudinem renovare.
Quumq; perfectus & sagacius exploratus fuisset epistola sextus,
reperta sunt in eodem pseudosyllabo per quam plurima cum auto-
re suo Elipando, Toletana sedis archiepiscopo redarguenda, ac per
hoc redargutionis vindictâ modis omnibus ulciscenda. Vnde no-
mediocri dolore mens nostra sauciata, medium se in animum no-
strum

strum tristitiae angor immersit. Quā de re nimiositatē Relo come-
pulsi, ex autoritate sedis Apostolica, pro causā siquidem orthodo-
xe fidei, aquum ratumq; per sacros apices prospexitus responden-
dum. Materia autem causalis perfidia inter cetera rejicienda
de adoptione Iesu Christi filij Dei secundum carnem. Ecce sta-
tum controuersiæ ab ipso Pontifice positum, nempe An
Christus sit filius Dei adoptivus secundum carnem. Hoc
ait, catholica ecclesia numquam credidit, numquam docuit,
numquam male credentibus ad sensum præbuit. Sed de hoc, ut
paullò ante monuimus, sollicita non fuit, & proinde nec
affirmare vmaquam docuit, nec negare. Pergit: *Multa*
quidem sparsim in sacris foliis diuinarum scripturarum testimonia
super hoc negocio inserta reperi possunt, — sufficiant pauca
de multis. Inde incipit argumentum per negationem for-
mare; Nusquam Christus in Scripturā dicitur filius ado-
ptivus secundum carnem: ergo ad eum modum adopti-
vus dici neque potest, neque debet. Porro, *Numquam,*
ait, *communi affectu dixit nobiscum, Pater noster.* — *Cur*
non dixit Noster? *Quia aliter noster, & aliter suus.* Nec con-
sequentia est valida, nec antecedens verum. Quasi non
perinde sit dicere, *Patrem meum & patrem vestrum, quem-* Ioh. 19. 17;
admodum Seruator dixit; ac si dixisset, *Patrem nostrum?* In. 3. disp.
Vazquez quum expendisset testimonia Scriptura, quibus 89. cap. 102
Hadrianus sententiam suam confirmat, tandem concludens,
Inter ea, ait, *nullum video adeo efficax, ut ex serem hanc defi-
de esse convincat.*

Nihilominus ille sœvit, & tumultuantur, imò calum-
niatur. Adoptivum, inquit, cum filium, quasi purum hominem,
calamitatis humana subiectum, & (quod pudet dicere) seruum e-
um imp̄ & ingrai tantis beneficis, liberatorem vestrum non
pertimescit venenosā fauce susurrare. Cur non veremini que-
ruli obrectatores, Deo odibiles, illum seruum nuncupare, qui vos

de servitute diaboli liberavit? — Tales gratiarum actiones et infelices refertis, ut qui vos honorifice liberos precio sanguinis fecit, cum vos iniuriosè adoptivum & seruum caninis non confundamini linguis latrare? Näm et si in umbrā prophetia dictus est servus, propter servilis forme conditioñem, quam sumisit ex virgine, sicut scriptum est. Considerasti seruum meum Iob, quod non sit ei similis in terra; hoc nos una cum B. Gregorio intelligimus & secundum historiam de sancto Iob, & allegoricè de Christo dictum. — Postquam autem cessavit umbra veritatis, & ipsa in promulgatione clara est veritas, quæ sub allegorica sylva latebat, nusquam cum à Patre seruum vocatum legimus. — Nullus unquam Evangelistarum, nemo Apostolorum seruum cum commemorat. Videri possit non legisse Iesaiæ XLII, 1: Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea: quæ allegorica non sunt, & de Christo apud

Matt. XII, 18. Mattheum diserte accipiuntur. Neque vero hæc allegorica sunt: Ecce intelliget servus meus, exaltabitur & elevabitur, & sublimis erit valde. Item: In scientiâ suâ iustificabit ipse justus servus meus multos, & iniquitates eorum ipse portabit. Ies. LII, 13: LIII, II. Quæ de Christo servatore propriè & juxta literam intelligenda esse nemo, nisi ludæus, facilè negaverit. Franciscus itaque Suarez, quamvis Pontifici, utpote Jesuīta, mancipatus, scribit tamen,

In; to. 1. quæ summatum adiicio: In contrarium, contra sententiam Hadriani, est primò frequens Scripturarum loquutio, non solùm in Veteri, sed etiam in Novo testamento. Et in primis apud Iesaiam aperiſſima testimonia. — Secundo sunt innumera Pœtrum testimonia, quæ hanc partem de servitute Christi secundum carnem confirmant. — Tertiò possumus ratione argumentari: quia relatio servitutis ad Deum vel non est alia à relatione creature, vel certè cum illa est necessariò coniuncta, quia Deus creando omnia est dominus omnium, & consequenter crea-

tura.

tura hoc ipso, quod respicit Deum ut creatorum, respicit ut dominum. Concludit itaque, seclusa legali & penali servitute, quae aliquo modo expeccato originem dicit, — Christum ut hominem vere ac propriè esse servum Dei servitute illâ connaturalâ humana natura, quae non ad servilem conditionem, sed perius ad quandam nobilitatem spectat, suppositâ imperfectione naturæ creatae. Quod autem videtur esse contra rationem servi, ut habeat ius ad bona domini, unde etiam secundum leges civiles hoc ipso, quod servus adoptatur in filium, definit esse servus; — responderetur, hac omnia rectè procedere de servitute legali, seu penali, quæ vilis est conditio, & excludit illud jus, & consortium in eodem genere bonorum: servitus autem nobilis & merè naturalis, quamvis per se non afferat hoc jus, nec dignitatem filij, non tamen excludit illam, neq; est incompositibilis cum illâ. Et hæc de istâ sive quæstione sive controversiâ hic sufficiant.

Pergamus sacerdientem auscultare Hadrianum: Paulus electionis vas docet, ut omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris: cur surda aure, & erroris obvoluto tenebris corde, hunc locum Scripturæ legendo translitis? Paulus omnem linguam Dominum Iesum eum confiteri, horitur & docet: & vestra lingua non confunditur servum cum & adoptivum latrare? Hac namq; stultiloqua lingua in frusta est præcidenda, & per mille (ut ita dixerim) partes minutius detruncanda. Cur vos non revocant ad vitam veritatis & lucis, cœci, scœlesti, immites & incompositi, tam salubria Scripturarum documenta? Qui sacerdientem audivimus, audiamus etiam definientem, & anathemata vibrantem. Eligant quæ volunt, vitam aut mortem, benedictionem aut maledictionem. Optamus namq; & infinitam boni pastoris Domini precamur benignitatis clementiam, qui ovem perditam ad ovile propriis humeris reportavit, ut relictis erroris anfractibus — ad vitam, que ducit ad vitam æternam, fidei passibus Christo redeante peritra-

D 2 hente

bente. — Quod si, exigentibus indignis meritis, tam insolubili
eos malignus spiritus perfidia laqueo iusto Dei iudicio strangula-
uit, ut resolut nequeant; ex autoritate prorsus sedis Apostolica
ac beati Petri Apostolorum principis, & per eam quam illi Magi-
ster & Dominus tradidit potestatem, & soluendi ligandi, licen-
tiam tribuit, quod sine graui mænore non possumus dicere, perpe-
tuos eos anathematis vinculore ligatos, ultrici cum sequacibus suis
indicamus vindictâ plectendos, ac per hoc & à gremio matris Ec-
clesia & à nostro consorcio definitio alienos. Hic habemus sen-
tentiam Romani pontificis, definiens ex auctoritate
sedis Apostolicæ, communione fidelium excludendos
esse & æternâ salute excidere omnes, qui affirment Chri-
stum secundum carnem sive humanitatem aut Dei ser-
uum esse, aut filium adoptium. De seruo quod attinet,
remotâ servitute legali & poenali, qualē Christo num-
quam tribuit Elipandus, adsertionem illam damnare,
nihil aliud est, quam hominem innocentem, imò ipsum
Dei spiritum anathemate percellere. En specimen ~~avapagm-~~
~~ias~~ Pontificiae! De filio adoptivo postea videbimus.

Paulini libellus sacro syllabus, nomine synodi con-
fectus, pari saevitiâ sed nihilo melioribus vtitur argu-
mentis, quam Hadrianus. Quod, nisi prolixum nimis
etadioque obnoxium esset, facile foret ostendere. Initium,
illustrandæ historiæ ergo, in gratiam eorum, qui
bus hæc alibi legere non est in proclui, apponimus. San-
cto inoitante spiritu, ac zelo fidei catholica scintillatim subfer-
necente clementissimi & tranquillissimi gloriosigi, Caroliregis do-
mini terra, imperij eius decreto per diversos provincias regni e-
ius ditioni subiectas summâ celeritate præcurrente, multitudo an-
dissentium sacris obtemperando præceptis in uno collegio adgregata
conuenit. Quadam die residentibus cunctis in aula sacrípalarij,
adissentibus in modum cyprea presbyteris, diaconibus, cunctoq;
clere

clero sub praesentia prædicti principis, allata est epistola missa ab
Elipando auctore enormis negotij, Tolezana sedis antistite, Hispano-
liensi sinitima ruri. Quumq; iubente rege publica voce recitata
fuisset, statim surgens venerabilis princeps de sella regia etiis su-
per gradum suum, ac loquutus est de causa fidei prolixo sermone.
& adiecit, Quid vobis videtur? Ab anno prorsus præterito, &
ex quo cœpit, huius pestis insaniam tumescere, perfidia vulnus dis-
fusus ebullisse, non parvus in his regionibus, licet in extremitatibus si-
nibus regni nostri, error inolevit, quem censurâ fidei necesse est
modis omnibus resecare. Quumq; imprecata & concessa esset
morosa dilatio per dies aliquor, placuit eius mansuetudini, ut u-
niusquisq; quidquid ingenio captu rectius sentire potuisse, per sa-
eras syllabas die statuto eius clementia oblatum sui cor pectoris,
fidei munus stylifero, mentis viuacitate deferret. Con-
demnationes iis non dissimiles, quales Hadrianum pro-
mulgassem paullò ante audiuiimus. Elipandum & Felicem
nouos hostes Ecclesia, sed veternos à face perfidia pollutos, nisi ab
haec stultitia resipiscant, & per rectæ fidei satis factionem lamen-
tis se abluant penitentia, indignos & ingratos eos à consorrio Ca-
tholicorum perpetuam animaduersione eliminare decernimus, & à
gremio orthodoxæ Ecclesiæ censemus alienos. — Eos etiam, qui
post hanc tam saluberrimam definitionem, quam plenaria Syno-
dus sancto afflata spiritu, concorditer subtili sinceritate termina-
uit, falsissimis eorum adseritonibus sine clam, sine publica voce
præbuerint adsensum, simili sententia vindictâ sanctius esse
pectendos, reseruato per omnia iuris privilegio summi pontificis,
domini & patris nostri Hadriani prima sedis beatissimi Papa,
nempe ut ejus etiam adsensus, tamquam patriarchæ oc-
cidentis, requiratur.

Synodus epistolâ Præsulibus Hispaniae inscriptâ
sub initium itidem prædicat præcipiente & presidente püs-
simo & glorioſissimo rege Carolo se coiisse. Inter cetera, ajunt,

que profidei firmitate tractavimus, domini regis nostri principia
pietate & laudabili sapientia adsidente & auxiliante nobis, pre-
cepit sub iō gloria illius excellentia fidei vestra libellum adferri
in medium. Qui quum à notario nobis diligentius attendentibus,
sub distinctione sententiarum & proprietate sensuum lege-
retur ad finem, audivimus in eo novas quasdam assertiones exar-
atas, non tam antiquis sanctorum doctorum traditionibus conve-
nientes, quam vestris nuper inventionibus uscumq; confirmatas.
Respondent autem ad veterum nonnullorum Patrum
dicta ab Elipando adlata, & opponunt alia, pleraque Ce-
trinthum, Arium, Nestorium ferentia, aut alias ad rem
parum facientia. Mitius tamen agunt, quam Hadria-
nus aut Paulinus, nec execrationibus & verbis adeo di-
ris. Vnum nihilominus noto satis acerbum. Scrips-
erat Elipandus: Prædecessores nostri, Eugenius, Hildefonsus,
Julianus, Toletanus sedis antiostites, in suis dogmatibus ita dixe-
runt in Missa de cœna Domini: Qui per adoptivi hominis pa-
sonem, dum suo non indulxit corpori. Item in Missa de ascensione
Domini: Hodie Saluator noster post adoptionem carnis, sedem
repetivit deitatis: & cetera, quæ ex parentum, ajunt, vestro-
rum dictis posuistis; ut manifestum sit, quales habeatis parentes;
& ut notum sit omnibus, unde vos traditi sitis in manus infideli-
um, Maurorum scilicet Mūhammedanorum. Quia homi-
nem Christum verum Dei patris filium esse negastis, vobis defen-
sor esse noluit, sed tradidit vos in manus inimicorum suorum, ut
dominentur vestri, qui eum recipere noluerunt; & cui illi publicè
detrahunt, vos occulē illi derogatis. Ecce quam procliva
hominum ingenia torquere eventus ad præconceptas
caussas, & fallaciam ~~ad~~ in unum cūnōs & cūnōs committe-
re. Hispanæ calamitatem & jugum à Mauris injectum
opinioni, quod Christus secundum humanitatem sit
Dei filius adoptivus, imputant. Existimant etiam, Mau-
ris &

ris & Muhammedanis improbabile visum iri, Christum
Dei servum vel filium adoptivum esse, & propter hanc
doctrinam à religione Christiana alienus fore : quum
certum sit illos, si de Christo nihil sublimius doceatur,
non magnopere refragatueros. Loquuntur autem in
hunc modum: *Intelligite in hac professione vestra duplices*
diabolica & fraudis larvissim dolos, hoc est, ut vos qui gratia baptis-
ti redemti estis, ab unitate catholicæ disungeret ecclesia, &
schismatici erroris laqueo à via salutis eterna retraheret, & gen-
tibus, inter quas habitatis, Christianæ fidei initia intercluderet,
dum & Dominum nostrum Iesum Christum, quem Deum colimus
& adoramus, servum prædicatis & adoptivum. Hæc sunt enim
argumenta diaboli, & ut vos subvertat in fide, & illos avertat à
fide. Quiescite, viri fratres, quiescite ab hac nequitia: & esto-
te vobismetipsis doctores ad vitam, & vicinis vestris ductores ad
fidem. Considerate quale est hoc scandalum inter paganas gen-
tes, ut dicatur, Deum Christianorum servum esse vel adoptivum.
Quasi Christus, qui non saltem Dei servus & filius ado-
ptivus prædicator, sed etiam crucifixus, Iudæis scanda-
lum non sit, & Græcis stultitia? Et quin non etiam Mauris,^{Cor. 1, 13.}
& Saracenis?